
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE  325  N. GENERALE 1166
Data di registrazione 22/07/2025 Data di registrazione 22/07/2025

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. FPA 11/25 DEL 17/07/2025 EMESSA 
DA RULETECH SRL – NETTI € 26.100,00 (SPLIT PAYMENT IVA 22%) – 
SALDO  1  SERVIZIO  “PIATTAFORMA  RIMAC  RICETTA  MEDICA  A 
CASA”  –  PROGETTO  “INTERVENTI  SOCIALI  DI  PROSSIMITÀ” 
(DOMANDA N. 22543 – CUP H55I22000320006 – CIG B7226B480B)

Il sottoscritto Dott. Vito Francolino, componente della struttura stabile a supporto del RUP giusta Determina 
Dirigenziale n.1030/2023, sottopone alla Responsabile di E.Q. n.6 dott.ssa Angela Carrubba, la seguente pro­
posta di determinazione:

 

Premesso che:

 

- In data 30 Marzo 2022, con decreto n. 100, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato  
l'avviso di che trattasi finalizzato a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale,  
mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esisten­
ti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il 
collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferi­
menti destinati alle autorità locali.

- Le risorse disponibili corrispondono alla dotazione finanziaria di 100 milioni di euro finanziati  
  dall’Unione Europea- Next Generation EU e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC).

- L’obiettivo dell’avviso è quello di fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 destinatari residen­
ti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle otto regioni del mezzogiorno,  
in coerenza con il target M5C3-2 previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ap­
provato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 per l’Investimento 1: “Strategia  
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infra­
strutture sociali di comunità” della Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: Inter­
venti speciali per la coesione territoriale”;

- I principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 



dei giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obietti­
vi finanziari, con particolare riferimento a:

o La milestone M5C3-1 in scadenza al T4 2022: “L’intervento deve creare nuovi servizi e infra­
strutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del numero di destinatari o della quali­
tà dell’offerta. La procedura di selezione deve includere criteri di ammissibilità che garantiscano la 
conformità dei progetti selezionati agli orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non ar­
recare un danno significativo” (2021/C58/01) mediante l’uso di un elenco di esclusione e il requi ­
sito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell’UE e nazionale. Le aree interne sono 
quelle individuate nella Strategia Nazionale Aree Interne.

o Il target M5C3-2 in scadenza al T4 2025: “Fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 di desti ­
natari residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle seguenti otto re­
gioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. L’intervento 
deve creare nuovi servizi e infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del nu­
mero di destinatari o della qualità dell’offerta. I servizi sociali nuovi e migliorati devono includere:  
servizi di assistenza domiciliare per anziani, piccoli ospedali e centri ambulatoriali, centri per disa­
bili, centri di consulenza, servizi culturali, sportivi e per l’accoglienza di migranti, infermiere e  
ostetriche di comunità, infrastrutture per l’elisoccorso.

 

Considerato che:

 

-  Il Comune di Canicattì’, in data 20/05/2022, ha manifestato attraverso la delibera di giunta n°32 la volontà  
di partecipare al suddetto avviso con progettazione unica per servizi e fornitura denominata “INTERVENTI 
SOCIALI DI PROSSIMITÀ”;

-  con determinazione sindacale n°59 del 31/05/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
per la realizzazione di un progetto nell’ambito del suddetto avviso la dott.ssa ANGELA CARRUBBA re­
sponsabile della P.O. n 6 ad interim “Servizi Socio Assistenziali, Pubblica Istruzione, Servizi culturali, Sport 
e Grandi eventi”;

-  Il Comune di Canicattì, in data 01/06/2022, ha approvato attraverso la delibera di giunta n°35 la progetta ­
zione unica per servizi e forniture denominata “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ da presentare in 
risposta al suddetto avviso;

-  Il Comune di Canicattì    ha aderito all’avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 30 
Marzo 2022, presentando la proposta di progettazione unica per servizi e forniture denominata “INTERVEN­
TI SOCIALI DI PROSSIMITÀ” -  CUP H55I22000320006;

-  Con decreto del Dirigente generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 440/2022 integra­
to con DDG 472/2022 e relativi allegati, il Comune di CANICATTI’ è stato ammesso tra i soggetti  
beneficiari del finanziamento richiesto, per il complessivo importo di Euro 2.943.937,00;
-  ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990, con successivo Disciplinare del 04/04/2023 connesso all’ac­
cettazione del finanziamento concesso dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per il progetto  n° 
22543 “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ”, sono stati formalizzati gli impegni reciproci 
tra il Comune di CANICATTI’ e l’Agenzia per la Coesione Territoriale in relazione alla fruizione 
del finanziamento e alla conseguente realizzazione della proposta progettuale;
-  in seguito alla decisione del Consiglio ECOFIN del 8 dicembre 2023 la Missione n. 5 “Inclusio­
ne e Coesione” del Piano Nazionale ripresa e resilienza (PNRR NEXT GENERATION EU), Com­
ponente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale  
per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture so­
ciali di comunità” finanziato dall’Unione europea  NextGenerationEU è stata definanziata;



-  in data 1 gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti 
pubblici  approvato con decreto legislativo 31marzo 2023 n. 36 , che prevede la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, per come meglio descritto dall’art.25 (che prevede 
espressamente al punto 2 che “ Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei con­
tratti pubblici , secondo le regole tecniche di cui all’art. 26”) ;
-  in seguito al DECRETO LEGGE DEL  02 MARZO 2024, N.19, ART. 1 C. 5 LETTERA E, IN­
TERVENTO “AREE INTERNE POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE DI CO­
MUNITÀ” CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29 APRILE 2024 N.56., 
viene autorizzata la spesa per la realizzazione degli investimenti; 
-  in data 1 gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti 
pubblici  approvato con decreto legislativo 31marzo 2023 n. 36 , che prevede la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, per come meglio descritto dall’art.25 (che prevede 
espressamente al punto 2 che “ Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei con­
tratti pubblici , secondo le regole tecniche di cui all’art. 26”) ;
-  in ottemperanza al Decreto n.25 del 7 febbraio 2025 del Dipartimento per le Politiche di Coesio­
ne e per il Sud, emanato dall'Ufficio per il Rafforzamento della Capacità Amministrativa per le Po­
litiche di Coesione
sono stati aggiornati gli Accordi di concessione di finanziamento;
PREMESSO CHE:

·         Con Determina n. 915 del 06/06/2025 si è proceduto all’affidamento diretto alla ditta RU­
LETECH SRL. P.IVA  [OMISSIS...] ,  [OMISSIS...] , per un importo di € 137.400,00 Iva al 22%  
esclusa CUP H55I22000320006 – CIG B7226B480B - RDO N° 5357182;

·         In data 18.07.2025 è pervenuta la fattura n. 11/205, acquisita al prot. 29554 del 18.07.2025, 
che documenta il SALDO 1, per un importo netto di € 26.100,00, oltre IVA AL 22%.
VISTI

·         L’impegno di spesa n. 373/2025 sul capitolo 2302 denominato “FONDI PNRR NEXGENE­
RATIONEUM5C3 INVEST. 1.1.1  CUP: H55I122000320006 - PIATTAFORME E PROGETTA­
ZIONI DIGITALI DIGITALI” del bilancio provvisorio 2025;
·         Il Regolamento comunale di contabilità e le norme del D.Lgs. 36/2023 per i contratti sotto 
soglia europea;
·         La disciplina dello split payment ex art. 17-ter DPR 633/72.

DATO ATTO CHE per la presente procedura è stato generato, tramite il sistema SIMOG dell’ANAC, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B7226B480B in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;                  

VALUTATO e quindi dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla liquidazione 
della suddetta fattura;

PRESO ATTO  che dalla verifica effettuata in data 21.07.2025 (richiesta n. 202500003051737) presso Agenzia 
delle Entrate Riscossione, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, è risultato che la ditta RULETECH 
SRL è “soggetto non inadempiente”;

VERIFICATO il DURC della ditta;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione della fattura 11/25 del 17.07.2025 assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 29554/2025, per un importo complessivo di € 31.842,00 IVA compresa al 22%, emessa dalla 
RULETECH SRL. P.IVA  [OMISSIS...] ,  [OMISSIS...] – DOCOS n. 4605;

VISTA la progettazione unica per servizi e forniture contenente il capitolato, il piano economico generale e di  
dettaglio delle forniture del progetto denominato n° 22543 “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ”;

VISTO lo Statuto comunale;



VISTO il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come recepito in Sicilia;
VISTA la legge n. 241/90 e ss.mm.ii., come recepita in Sicilia;
VISTA la determinazione sindacale n. 59 del 31/05/2022 di nomina della sottoscritta Responsabile di E.Q. n. 6 
dott.ssa Angela Carrubba al ruolo di RUP;
VISTA la D.D. n. 1030 del 27/07/2023 con la quale è stata costituita la struttura stabile a supporto del RUP ai  
sensi dell’art. 15, comma 6 del d.lvo 36/2023;
VISTA la normativa di settore;
RAVVISATA a tal riguardo la competenza della Responsabile di E.Q. n. 6 ad adottare il presente atto, ai sensi 
del vigente  C.C.N.L. e degli artt. 10 e 18 del Testo unico delle norme regolamentari per il personale dipen­
dente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018;

Per le motivazioni sopra espresse,

PROPONE

 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DARE ATTO che è stato sottoscritto fra le parti contratto con la ditta;

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 26.100.00 quale corri­
spettivo imponibile della fattura n. 11/25 del 17.07.2025, dovuto alla ditta RULETECH SRL. P.IVA  [OMIS­
SIS...] ,  [OMISSIS...] ;

DISPORRE il versamento dell'I.V.A., per l'importo di € 5.742,00 indicato nella suddetta fattura, direttamente a 
favore dell’Erario e dare mandato al Servizio Finanziario di procedere in tal senso nei termini e con le proce ­
dure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015;

PRELEVARE la complessiva somma di € 31.842,00 dall'impegno di spesa. n. 373/2025 sul capitolo 2302 de­
nominato “FONDI PNRR NEXGENERATIONEUM5C3 INVEST. 1.1.1  CUP: H55I122000320006 - PIAT­
TAFORME E PROGETTAZIONI DIGITALI DIGITALI” del bilancio provvisorio 2025;

DARE MANDATO al Responsabile E.Q. n. 3 – Finanza e Tributi di emettere il relativo mandato di pagamento 
dell'importo di € 26.100,00 mediante bonifico bancario sul CODICE IBAN  [OMISSIS...]  - con la seguente 
causale “Pagamento corrispettivo imponibile fattura n. 11/2025 fornitura progetto CUP: H55I122000320006 
– CIG  B7226B480B”  - e che la persona delegata ad operare sul conto è il sig.  [OMISSIS...] – in qualità di 
legale rappresentante della sopra citata Ditta;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i..

PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nelle appo­
site sezioni, ai sensi delle disposizioni di legge sula trasparenza amministrativa.

 

LA RESPONSABILE DI E.Q. N. 6

 

Richiamato l'incarico di Responsabile della E.Q. n. 6, conferito giusta Determinazione del Segretario Gene­
rale n. 656 del 28.04.2025, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non sussistendo, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dal ­
la normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzio­
ne;

Nomina, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e dalla 
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento il dipendente Vito Francolino;



Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal suddetto Responsabile, che si allega alla presente per costitui­
re parte integrante e sostanziale;

Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

Ravvisata a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del vigente C.C.N.L. e 
degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Ca­
nicattì, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018;

 

DETERMINA

 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DARE ATTO che è stato sottoscritto fra le parti contratto con la ditta;

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 26.100.00 quale corri­
spettivo imponibile della fattura n. 11/25 del 17.07.2025, dovuto alla ditta RULETECH SRL. P.IVA  [OMIS­
SIS...] ,  [OMISSIS...] ;

DISPORRE il versamento dell'I.V.A., per l'importo di € 5.742,00 indicato nella suddetta fattura, direttamente a 
favore dell’Erario e dare mandato al Servizio Finanziario di procedere in tal senso nei termini e con le proce ­
dure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015;

PRELEVARE la complessiva somma di € 31.842,00 dall'impegno di spesa. n. 373/2025 sul capitolo 2302 de­
nominato “FONDI PNRR NEXGENERATIONEUM5C3 INVEST. 1.1.1  CUP: H55I122000320006 - PIAT­
TAFORME E PROGETTAZIONI DIGITALI DIGITALI” del bilancio provvisorio 2025;

DARE MANDATO al Responsabile E.Q. n. 3 – Finanza e Tributi di emettere il relativo mandato di pagamento 
dell'importo di € 26.100,00 mediante bonifico bancario sul CODICE IBAN  [OMISSIS...]  - con la seguente 
causale “Pagamento corrispettivo imponibile fattura n. 11/2025 fornitura progetto CUP: H55I122000320006 
– CIG  B7226B480B”  - e che la persona delegata ad operare sul conto è il sig.  [OMISSIS...] – in qualità di 
legale rappresentante della sopra citata Ditta;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i..

PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nelle appo­
site sezioni, ai sensi delle disposizioni di legge sula trasparenza amministrativa.
 

 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

 373/2025 € 31.842,00

Il Responsabile del Procedimento
 Vito Francolino



Il Responsabile
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. FPA 11/25 DEL 17/07/2025 EMESSA DA RULETECH SRL – NETTI € 26.100,00 (SPLIT PAYMENT IVA 22%) – SALDO 1 SERVIZIO “PIATTAFORMA RIMAC RICETTA MEDICA A CASA” – PROGETTO “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ” (DOMANDA N. 22543 – CUP H55I22000320006 – CIG B7226B480B)

